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В соответствии с планом контрольной деятельности администрации Тейковского муниципального района на 2020 год, утвержденным распоряжением администрации Тейковского муниципального района от 17.12.2019 № 539-р (в действующей редакции), проведены документальные проверки целевого использования бюджетных средств в следующих учреждениях:
- Отдел образования администрации Тейковского муниципального района,
- Муниципальное казенное учреждение Тейковского муниципального района «Межпоселенческое социально-культурное объединение»,
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Тейковского муниципального района «Нерльская средняя общеобразовательная школа»,
- Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского муниципального района «Елховская основная общеобразовательная школа»,
- Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Тейковского муниципального района «Новогоряновская детская школа искусств».

1. Проверкой исполнения сметы расходов Отдела образования администрации Тейковского муниципального района за 2019 год установлено:
в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» допускались случаи неправильного определения среднего заработка в расчетном периоде, в результате недоначислен заработок за время нахождения в очередных и дополнительных отпусках и излишне начислен заработок за время нахождения в очередном отпуске. Излишне начислена единовременная денежная выплата к отпуску (следовало начислять пропорционально фактически отработанному времени в календарных месяцах, фактически размер выплаты исчислен пропорционально отработанным рабочим дням в расчетном периоде). 

2. Проверкой исполнения сметы расходов муниципального казенного учреждения Тейковского муниципального района «Межпоселенческое социально-культурное объединение» за 2019 год установлено:
при начислении заработной платы допущены нарушения трудового законодательства, Положения о систем0е оплаты труда. В нарушение ст. 110 Трудового кодекса РФ директором МКУ МСКО систематически привлекаются работники учреждения в выходные и праздничны дни. В нарушение ст. 113 Трудового кодекса Российской Федерации без письменных распоряжений работодателя оплачивалась работа в выходные и праздничные дни директора МКУ МСКО.
В ряде авансовых отчетов были найдены нарушения.

3. Проверкой исполнения сметы расходов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Тейковского муниципального района «Нерльская средняя общеобразовательная школа», за 2019 год и январь-апрель 2020 года: 
нарушений не установлено. 
План финансово–хозяйственной деятельности за 2019 год выполнен в целом на 99,99%, в том числе субсидии на выполнение муниципального задания исполнены в сумме 21 122 200,21 руб. или на 100%, субсидии на иные цели исполнены в сумме 6 729 642,46 руб. или на 99,99% к плану.

4. Проверкой исполнения сметы расходов муниципального казенного общеобразовательного учреждения Тейковского муниципального района «Елховская основная общеобразовательная школа», за 2019 год, январь-июль 2020г. установлено:
в нарушение Постановления Правительства РФ от 24.12.2007г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», допускались случаи неправильного определения среднего заработка в расчетном периоде,  количества календарных дней в расчетном периоде, не всегда правильно индексировался заработок в связи с повышением заработной платы работникам бюджетной сферы на 4,4%, а также в нарушение письма Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18.05.2020 г. № 14-1-585 из расчетного периода не исключались суммы заработной платы за нерабочие дни за период с 30.03.2020 г. по 08.05.2020 г. 
В нарушение ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации, Постановления Конституционного Суда РФ от 11 апреля 2019 г. № 17-П в 2020 году в состав заработной платы работника, не превышающей минимального размера оплаты труда, включалась оплата работы по совмещению. Кроме того, не производилось доведение заработной платы до утвержденного минимального размера оплаты труда внутренним совместителям.
В нарушение статьи 153 Трудового Кодекса РФ, Постановления Конституционного суда РФ от 29.06.2018 г № 26-П, приказов руководителя учреждения оплата работникам за работу в выходные и праздничные дни производилась без учета выплат стимулирующего и компенсационного характера, составляющих основную часть заработной платы.
Проверкой правильности начисления заработной платы работникам МКОУ Елховская ООШ за весь проверяемый период установлено, что в марте 2020 г. в нарушение приказа руководителя учреждения от 18.03.2020 г. №24-л заработная плата начислялась из целой ставки, тогда как согласно приказа работник был принят на 0,5 ставки сторожа. 
В нарушение ст. 286 Трудового Кодекса РФ	в МКОУ Елховская ООШ руководителем школы не всегда издавались приказы о предоставлении лицам, работающим по внутреннему совместительству, ежегодных оплачиваемых отпусков   одновременно с отпуском по основной работе, в то время как фактически работники находились в отпуске как по основной должности, так и по совмещаемой.
В нарушение ст. 286 Трудового Кодекса РФ не всегда начислялась компенсация за неиспользованный отпуск при увольнении.
Отсутствуют приказы (распоряжения) в некоторых авансовых отчетах на поездки сотрудников школы, детского сада. 
Неверно рассчитан расхода топлива по школьному автобусу.
Отсутствуют инвентарные номера на некоторых основных средствах школы.

5. Проверкой исполнения сметы расходов муниципального казенного учреждения дополнительного образования Тейковского муниципального района «Новогоряновская детская школа искусств» за 2019 год и январь-август 2020 года нарушений на установлено.


По результатам проверок руководителям учреждений направлены представление по устранению нарушений. Все учреждения представили информации об устранении нарушений. 
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